
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

NR. 84 DEL 09/09/2024 

 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL DLGS N. 36/2023 - A FAVORE DI ARJO 

ITALIA S.P.A DELLA FORNITURA DI DUE DISINFETTORI TERMICI 

(LAVAPADELLE) 

 
Premesso che questo Istituto ha la necessità di sostituire nr. 2 lavapadelle di marca Arjo in dotazione a due 

nuclei assistenziali, fuori uso e non più riparabili in quanto non più in produzione, e per i quali non sono più 

disponibili pezzi di ricambio; 

 

Vista la Delibera di Consiglio nr. 36 del 05/10/2023 che prevedeva nella programmazione degli acquisti a 

valere sull’esercizio 2024 l’acquisto di nr. 2 lavapadelle per un importo di spesa contenuto entro i 15.000,00 

€uro oltre IVA nei termini di legge; 

 

Rilevato che con la medesima Delibera di Consiglio nr. 36 in data 05/10/2023 la sottoscritta è stata nominata 

RUP del procedimento; 

 

Appurata pertanto l’esigenza di provvedere all’acquisto di due nuovi disinfettori termici (lavapadelle) in 

sostituzione di quelli fuori uso, e pertanto di dover procedere all’individuazione di un’azienda a cui affidare la 

fornitura. 

 

Atteso che il valore stimato autorizzato del contratto d’acquisto è pari a €uro 15.000,00 oltre IVA nei termini 

di legge, (€uro 7.500,00 oltre IVA per attrezzatura); 

 

Considerato, pertanto, che: 

− Trattandosi di appalto d’importo inferiore a €uro 140.000,00, questo Istituto può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 

oggetto; 

− L’art. 17, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-

professionale; 

− Si può procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 

Rilevato: 

− Che le attrezzature in argomento devono possedere le seguenti caratteristiche generali: 

• Macchina per lo svuotamento, la pulizia e la disinfezione termica di padelle, vaschette per comode, 

pappagalli e altri presidi medici che accolgano rifiuti biologici umani conforme alle regole EN 

ISO 13485:2016, EN ISO 15883, EN ISO 14972:2016 

- Che la fornitura, dato il modesto importo, non è suddividibile in lotti funzionali; 



− Che in data 06/09/2024, dopo aver effettuato sopralluogo tecnico volto a valutare la riparabilità dei due 

lavapadelle fermi, è stato acquisito da Arjo Italia S.p.a - operatore economico in possesso dei requisiti e di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste – 

preventivo agli atti nr. 1394, per la fornitura di un disinfettore termico Ninjo LTC camera lavaggio ed 

esterno in polimero, cestello standard –Codice Arjo FA0A013KAIT1 – alle condizioni specificatamente 

espresse nel medesimo preventivo: 

Codice Descrizione Prezzo Unitario Quantità Totale 

FA0A013KAIT1 Disinfettore termico Ninjo LTC 

camera lavaggio ed esterno in 

polimero, cestello standard 

€ 4.387,29 1 € 4.387,29 

ZZ-INS-DIS-IT Installazione Disinfettori Termici € 0 1 € 0 

ZZ-INS-DIS-IT Spedizione Standard Disinfettori 

Termici 

€ 0 1 € 0 

 Importo totale IVA esclusa   € 4.387,29 

 IVA   € 965,20 

 Importo totale IVA inclusa   € 5.352,49 

 

Comparato il suddetto preventivo con i prezzi esposti sul catalogo MEPA da altri operatori economici per la 

fornitura di disinfettori termici dalle caratteristiche simili a quelle richieste; 

 

Dato pertanto atto che l’impresa Arjo Italia S.p.a – con sede legale in Roma – Via  Giacomo Peroni 400-402, 

cod. fisc. 05503160011 – P.IVA 04749361004, primaria azienda nel settore della produzione di attrezzature e 

ausili per Acute Care e Long Term Care, è in possesso dei requisiti e dell’esperienza pregressa nel campo della 

fornitura delle attrezzature in argomento, e che la sua proposta economica, se confrontata con in prezzi esposti 

sul catalogo MEPA da altri operatori economici per attrezzature dalle caratteristiche simili, è equa e congrua; 

 

Rilevato che la suddetta richiesta di preventivo è stata effettuata con strumenti extra telematici e che 

dall’01.01.2024 l’affidamento va perfezionato comunque su una piattaforma di approvvigionamento digitale. 

 

Ritenuto pertanto di affidare direttamente all’impresa Arjo Italia S.p.a – con sede legale in Roma – Via 

Giacomo Peroni 400-402, cod. fisc. 05503160011 – P.IVA 04749361004 la fornitura di due disinfettori termici 

“Ninjo”, come sopra descritti, perfezionando l’affidamento del contratto sulla piattaforma SATER - accessibile 

dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

 

Dato atto che: 

− la spesa di cui al presente atto è necessaria e indispensabile allo svolgimento delle attività assistenziali di 

reparto; 

− l’oggetto del contratto è la fornitura di nr. 2 disinfettori termici Ninjo LTC camera lavaggio ed esterno in 

polimero, cestello standard –Codice Arjo FA0A013KAIT1 – alle condizioni specificatamente espresse 

nell’allegato preventivo agli atti nr. 1394/2024, per un importo di fornitura di €uro 8.774,58 IVA esclusa; 

− l’affidamento diretto, ai sensi del comma ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 36/2023, a 

favore di Arjo Italia S.p.a,  verrà perfezionato sulla piattaforma telematica SATER - accessibile dal sito 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

− è rispettato il principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D.lgs n. 36/2023; 

− con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4, del D.lgs 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

− il contratto di fornitura avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 36 in data 05/10/2023 avente ad oggetto ADOZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE – ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 con la quale la sottoscritta è stata 

incaricata a svolgere i procedimenti di adozione delle determinazioni di indizione, adesione, aggiudicazione, 

rinnovo o proroga contrattuale – per ciascuna delle forniture di beni, servizi e lavori elencati nella 

programmazione allegata; 

 

 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


Rilevato che il ricorso al presente affidamento diretto è motivato in ragione del principio di proporzionalità, 

non discriminazione, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, 

nonché dei principi di economicità, efficacia, congruità dell’atto rispetto allo scopo perseguito; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. la Delibera nr. 01 del 21/02/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024; 

 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001, dal vigente Statuto e dal Regolamento 

di amministrazione e organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003 che attribuiscono al Segretario 

Direttore le funzioni di gestione ed organizzazione delle risorse umane e strumentali disponibili, 

 

DETERMINA 

 

− di affidare all’impresa Arjo Italia S.p.a – con sede legale in Roma – Via Giacomo Peroni 400-402, cod. 

fisc. 05503160011 – P.IVA 04749361004 la fornitura di due disinfettori termici “Ninjo”, come sopra 

descritti, perfezionando l’affidamento del contratto sulla piattaforma SATER - accessibile dal sito 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

− Di dare atto che: 

− la spesa di cui al presente atto è necessaria e indispensabile allo svolgimento delle attività assistenziali 

di reparto; 

− l’oggetto del contratto è la fornitura di nr. 2 disinfettori termici Ninjo LTC camera lavaggio ed esterno 

in polimero, cestello standard –Codice Arjo FA0A013KAIT1 – alle condizioni specificatamente 

espresse nell’allegato preventivo agli atti nr. 1394/2024, per un importo di fornitura di €uro 8.774,58 

IVA esclusa; 

− l’affidamento diretto, ai sensi del comma ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 36/2023, 

a favore di Arjo Italia S.p.a, verrà perfezionato sulla piattaforma telematica SATER - accessibile dal 

sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

− è rispettato il principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D.lgs n. 36/2023; 

− con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4, del D.lgs 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

− il contratto di fornitura avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

− che il conseguente impegno di spesa di €uro 10.704,98 IVA inclusa verrà assunto al cap 22.0 

“Acquisto/noleggio attrezzature dotazioni e suppellettili” del Bilancio di previsione 2024 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

− ai sensi della Legge n. 136/2010, la fornitura è affidata, a condizione che sia osservato l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, pena le relative sanzioni di legge; 

− di dare atto che Arjo Italia S.p.a verrà liquidata e pagata, a fornitura eseguita, a seguito di emissione di 

regolare fattura elettronica, previa acquisizione del DURC, alle condizioni previste, senza l’adozione di 

alcun ulteriore atto. 

 

Castelvetro P.no, 09/09/2024       La Segretaria Direttrice 

        (Dott.ssa Linda Tinelli) 
    (firmato digitalmente) 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive modificazioni 

ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio Biazzi. 

 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 

DETERMINAZIONE NR. 84 DEL 09/09/2024 
 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE NR. 84 DEL 09/09/2024 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL DLGS N. 36/2023 - A FAVORE DI ARJO 

ITALIA S.P.A DELLA FORNITURA DI DUE DISINFETTORI TERMICI 

(LAVAPADELLE) 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

[X] Presidente                     [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 

 


